
Časopis Základní školy Staré Město / Ročník 2012-2013 / číslo 1 - září 
 

 VŠEZNÁLEK 
 

 

 



 1

 
Obsah / Úvodník 
 
 
  
1..........Úvodník 
2........ Abychom se lépe poznali 
3..........Vzhůru na Kopánky 
4......... V zdravém těle zdravý 

duch 
5..........Ať žije průvod 
6......... Angličtina 
7......... Svátek svatého Václava  
8......... Kalendárium 
9......... Recenze 
10....... Puberta 
11.......Můj vysněný dům 
12…... Plavba pirátů z křižníku 

Smrti 
14....... Vtipy o škole 
15...... Komiks 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. září začal školní rok 2012/2013 
a s ním přichází i nové číslo 
Všeználka – tentokrát pod 
vedením Miroslavy Karlíkové a 
Věry Ondruškové. 
V zářijovém čísle nalezneš např. 
rubriky Literární střípky, 
Kalendárium nebo Recenze. Dále 
si můžeš přečíst anglický text, 
jehož autorkou je jedna z žákyň 
školy. Můžeš si také ověřit, jaké 
jsou tvé znalosti o sv. Václavovi. 
Jaká bude podoba časopisu 
v dalších měsících, záleží i na 
tobě. Pokud se chceš stát členem 
redakční rady, neváhej se obrátit 
na jednu z paní učitelek. 
Protože Všeználek je tady pro 
všechny žáky školy, zapoj se do 
jeho tvorby i v případě, že se 
členem redakčního týmu stát 
nechceš. Napiš nám, jaké rubriky 
bys rád v časopise našel, o čem 
by ses v něm rád dočetl. Neváhej 
se na nás obrátit, jestliže píšeš 
např. povídky či básně nebo se ti 
povedla slohová práce. Pokud 
budeš mít zájem, může se tvůj 
výtvor objevit v jednom z příštích 
čísel našeho časopisu. 
 

Věra Ondrušková 
 



 2

 
Co se děje ve škole 
 
Abychom se lépe poznali 
Seznamovací týden v 6. ročníku (3.–6. září) 
 
První týden školy byl takový všelijaký. Ocitli jsme se v nové třídě, v nové 
škole, s novými lidmi. Do našich řad přibyly děti z okolních vesnic. První 
tři dny jsme ve třídách hráli seznamovací hry a soutěže. Vytvořili jsme si i 
třídní pravidla. 
Po třech dnech jsme vyšli ven. Na hřišti jsme hráli vybíjenou, fotbal a 
podobné hry. Pomalu jsme se seznamovali.  
Ve čtvrtek jsme vyrazili do ulic, při hře Poznáváme Staré Město jsme plnili 
připravené úkoly na čtyřech stanovištích. Ve škole nás pak čekala sladká 
odměna. 
      Vendula Manová, 6. A 
 
 

 
Paní psycholožka dává úkoly žákům ze 6. B 



 3

 
Co se děje ve škole 
 
Vzhůru na Kopánky 
Seznamovací pobyt 6. ročníků (20. a 21. září)
 
Od školy jsme odjížděli v 8 hodin. Dojeli jsme na místo a vybalili si věci. 
Někteří z nás byli ubytovaní na hotelu, ostatní v chatkách. Ve čtvrtek 
dopoledne jsme plnili s třídou úkoly, z nichž se mi nejvíce líbilo hledání 
nugetů. Po obědě jsme se všichni sešli na parkovišti, rozdělili jsme se do 
skupin po pěti členech a vyrazili jsme na „Zelenou stezku“. Večer proběhlo 
vyhlášení nejlepších soutěžících. V jídelně byl připraven program: 
kamarád hrál s panem učitelem Zábranským na kytaru.  
V pátek proběhl turnaj v softbalu. Naše třída skončila druhá. První se 
umístila 6. D. Mohli jsme hrát fotbal, minigolf a jiné hry. Odpoledne jsme 
si balili věci a odjížděli jsme domů. Na Kopánkách se mi opravdu líbilo. 

Stanislav Psotka, 6. C 
 

 
Všechny „šestky“ nastoupeny 



 4

 
Co se děje ve škole 
 
V zdravém těle zdravý duch 
Olympijský den (11. září, Kunovský les) 
 
V září proběhl olympijský den. Jako každý rok se konal v Kunovském lese. 
Jedinou disciplínou byl běh na 800 metrů. Pro vítěze byly připraveny 
pěkné ceny. K dispozici jsme měli i hřiště, takže jsme se nenudili, i když 
jsme dokončili svůj závod. V lese bylo příjemně, nebylo tam moc horko.  
Nejdřív běžela děvčata a potom kluci. Při běhu jsme se občas zastavili a 
povídali si. Někdo ovšem běhat nechtěl, a tak celou dobu jen šel. To ale 
není správně. Každý, kdo chtěl alespoň trochu vyhrát, se snažil. Vítězové 
byli nakonec odměněni. Ti, kteří nevyhráli, byli asi trochu zklamaní, ale 
každý to může napravit příští rok.  
Jedno je ale jisté: cení se nejen vítězství, ale i snaha. 

Vendula Manová 6. A 
 
Vítězové jednotlivých kategorií: 
6. třídy 
Sajblová Johanka 
Skřivan Marek 
 
7. třídy 
Mitášová Klára 
Kubeš Filip 
 
8. třídy 
Králíková Adéla 
Sobek Tadeáš 
 
9. třídy 
Psotková Kristýna 
Bundzel Patrik 
 
 



 5

 
Byli jsme při tom 
 
Ať žije průvod 
Slovácké slavnosti vína a otevřených památek v Uherském 
Hradišti (8. a 9. září)
 
V září proběhly v Uherském Hradišti slovácké slavnosti vína. V Mařaticích 
u sklípků průvod začínal. Zde se účastníci shromáždili. V průvodu se 
představili soubory a zástupci obcí z uherskohradišťského regionu. I já 
jsem se stala součástí průvodu, a tak vím, jak to probíhalo. Průvod 
směřoval od sklípků dolů k zimnímu stadionu, dál pokračoval kolem 
kulturního domu rovnou na Masarykovo náměstí, kde nás představili 
obecenstvu.  
Podle mého názoru byl průvod až příliš početný. Přesto se však dá říct, že 
se vinobraní, i díky pěknému počasí, opravdu vydařilo. 

Simona Pilušová, 6. C 
 

 
Slavnostní průvod v krojích 



 6

 
Z předmětu do předmětu - angličtina 
 
MY FRIDAY 
 
Hello Katie! 
How are you? What did you do on summer holiday? Did you have a good 
time? 
I am on holiday in Las Vegas with my friends for a week. We flew here by 
plane. I am sooo happy to be here. Las Vegas is an amazing city with a lot 
of shops, hotels, casinos and dance clubs. I love it here! 
My friends and I are staying in a hotel “Hilton.” It is a big luxurious hotel 
with lots of balconies and a pool on the top of the hotel’s roof. We swam in 
a pool yesterday, because the weather was really nice. We are going to go 
to a party tonight. My friend Vanessa is celebrating her birthday today. The 
party is in an amazing dance club in the middle of Las Vegas. My stylist is 
here and she is going to do a make-up to me. My dress for tonight’s party 
is amazing! It is a pink dress with a glitter belt. 
My mum is calling me now and our taxi is waiting for us now. I must go 
now. 
 
Have a nice weekend! 
Bye, bye  
Kájinka 
 

Vypracovala: Karolína Bartošíková, 8. D 
 
 
 
 
 
 



 7

 
Z předmětu do předmětu - dějepis
 
Svátek svatého Václava 
Den české státnosti 
 

 
 
 
28. září jsme si státním svátkem, Dnem české státnosti, připomněli smrt sv. 
Václava. Ověřte si, jaké jsou vaše znalosti o tomto českém knížeti a světci: 
 
Svatý Václav pocházel z rodu P…………………. Jeho otcem byl kníže 
V………………, matkou kněžna D………………. Velký vliv na 
Václavovu výchovu měla sv. L……………., jeho b ……………… Buď 
v roce 929, nebo ……… byl kníže Václav z podnětu bratra 
B………………… zavražděn v dnešní  S…………… B………………. 
Životem svatého Václava se zabývá množství středověkých 
l………………. K………… IV. nechal pro svoji korunovaci na 
č...................... krále zhotovit svatováclavskou k………………… 

 
 
 
 
 



 8

 
Kalendárium
 

 
 
4. 9. 1912 se v Chrastěšově u Vizovic narodil sochař a keramik Stanislav 
Mikuláštík . 
Po základní škole se díky pozornému učiteli, který u něho objevil  
výtvarný talent, odešel učit  keramickým malířem a modelářem do Modré 
na Slovensko. Později studoval u profesora Drahoňovského.  Po ukončení 
studia pracoval střídavě v Praze, v Bučovicích, ve Zlíně a Teplicích, kde 
učil na keramické škole. Odtud odešel do Gottwaldova (Zlína) na 
uměleckoprůmyslovou školu. Po zrušení školy se přestěhoval do 
Uherského Hradiště, tady učil na střední škole a vedle keramiky se věnoval 
plastice. 
Z jeho děl jsou známá: socha Portáše v Jasenné, socha Partyzána u 
sokolovny ve Vizovicích. Jeho poslední prací pro Vizovice byla nástěnná 
plastika pro smuteční obřadní síň ve Vizovicích. 
 
 
 
 
 
 
 



 9

 
Recenze
 
Ve stínu 
 
Krimi / Drama / Thriller 
Česko / Slovensko / Polsko, 2012, 106 min 
Režie: David Ondříček 
Hudba: Jan P. Muchow, Michal Novinski 
Hrají: Ivan Trojan, Sebastian Koch, Soňa Norisová, Jiří Štěpnička, 
Marek Taclík a další 
 
Říkal jsem si, že je to na začátek pro mě poněkud velké sousto. Ani jsem 
nevěděl, jestli a jak ho zhltnu. A víte co? Šlo to, i když to bylo, jako bych 
polykal celá vajíčka uvařená natvrdo. 
Praha, 1953. Nad Československem visí temný stín komunistické 
diktatury. Nikdo si nemůže být jistý, kdo je kdo, a i z drobné a 
zanedbatelné krádeže se může vyklubat megaproces, jak je možné vidět 
v tomto filmu. A samozřejmě i tehdy se našli lidé, kteří s tím nesouhlasili. 
Hála (Ivan Trojan), detektiv a kapitán policie, mezi takové lidi patřil, čímž 
se dostal do pavučiny upletené tehdejší  Stb, do níž se zaplétalo čím dál víc 
lidí, včetně Hálovy rodiny… 
Co pochválit? Určitě hudbu, která dokresluje tehdejší atmosféru. 
Chmurnou, podezíravou, temnou, ale i plnou napětí s trochou naděje. 
Příběh je působivý, a mnohdy vás mrazí v zádech. I herecké výkony jsou 
kvalitní: třeba Trojan spíš jako americký než československý detektiv.  Ač 
byla většina scén dost brutálních a syrových, zase vcelku uvěřitelných. 
Ve stínu je určitě dobrý film, který bych však průměrnému čtenáři tohoto 
časopisu asi nedoporučil, neboť se mi zdá dost složitý. Raději ho vy, 
čtenáři, doporučte svým rodičům či starším sourozencům. 
 
PS: Nevím, jestli se film i přes dobré hodnocení tak rychle okoukal, 
protože v kině bylo všeho všudy 10 lidí. Možná za to může ale i fakt, že 
vstupenka stála 120 Kč. 
 
                                                                                     Jaromír Talák, 9. A 



 10

 
Literární st řípky
 
PUBERTA 
 
Jsem pubertální děcko, 
tak připadá mi všecko, 
co dospělí si vymýšlejí, 
hlouposti, co po mně chtějí, 
trapné, blbé, ubohé. 
Zrovna teď já cením dáseň, 
že prý napsat já mám báseň 
o pubertě, dospívání, 
mě to nutí do zívání. 
Dospělí mě nudí, 
jak pořád jen prudí.  
Kateřina Rathouská, 7. A 
 
Na svatého Huberta 
postihla mě puberta. 
Ať to trvá jenom chvíli, 
rodiče už ze mě šílí. 
Martin Tesař, 7. A 
 
Při hodině kecáme, 
pokoj nikomu nedáme. 
Tak tohle je ta puberta, 
ještě nezasáhla Huberta. 
O svých rodičích si nic nemysli, 
a než jim na něco drze odpovíš, 
dobře si to rozmysli. 
Kateřina Hubáčková, 7. A 
 
Když sem se narodila 
byla jsem malá, hodná, milá, 
teď je mi 13 let  

a točí se se mnou celej svět. 
Jsem velká a urážlivá  
puberťačka bláznivá. 
Nevím kudy kam,  
pořád něco vymýšlám. 
S pubertou čas uteče,  
kdy bude konec, člověče? 
Sára Hrdlovičová, 7. C 
 
Já mám v sobě samou zlost,  
když mi někdo řekne: 
jsi v pořádku?!  
A já na něj vykřiknu!  
Nech mě být!  
Rodičů mám plné zuby,  
když mi pořád poroučejí... 
Já mám hrozné dilema! 
Markéta Matyášová, 7. A 
 
Kamaráda Huberta, 
zastihla už puberta. 
Začal chodit za školu 
a přestal pít i kofolu. 
Ta puberta, lidi zlatí, 
v dospívání každého schvátí. 
Místo jedniček pětky nosil 
a pak o kapesné doma prosil. 
Vemte si příklad z Huberta, 
tak dopadne každý,  
koho stihne puberta. 
Patrik Tichý, 7. C 



 11

 
Literární st řípky

Škola právě začala, 
prázdniny jsou za tebou, 
puberta na nás skočila, 
problémy jsou pořád s tebou. 
Lenost je teď normální, 
v pubertě je všechno jinak, 
trochu to problémem zavání, 
jak to ovlivnit? Nijak! 
Puberta je těžká věc, 
velmi těžké období, 
zatím věz, 
že žádné problémy nenadrobí. 
 

Puberta tě zachvátí, 
ani nevíš jak, 
svět naruby převrátí, 
rozostří ti zrak. 
Simona Kutálková, 7. A 
 
Když mě popadne puberta, 
jsem neposlušná, hloupá, drzá. 
V noci se budím ze spaní, 
vyčítám si své chování. 
Monika Kejřová, 7. A 
 

 
MŮJ VYSNĚNÝ DŮM 
 
Můj vysněný dům bude stát v Jalubí, bude k němu patřit velká zahrada s 
velikým bazénem. Bude mít tři patra. V prvním patře umístím obývací 
pokoj, kuchyň propojenou s jídelnou a velkou koupelnu.  
V druhém bude krásná ložnice s velkou postelí a s balkonem, dva dětské 
pokoje. Můj pokoj bude mít hodně oken, balkon, plazmovou televizi a dva 
stoly. Na jednom stole bude stát počítač a druhý stůl využiji jako pracovní. 
Celý pokoj by měl být sladěný do fialové a modré. Vybavený bude širokou 
postelí s polštáři. A ještě velkým akváriem. Bráchův pokoj bude stejně 
velký, celý zelený. Brácha tady bude mít připraveno hodně hraček, taky 
televizi s počítačem a krásnou klec pro jeho andulku. Ve druhém patře 
bude také koupelna. Velká, modrá, s vanou i sprchou. Měla by být 
podobná jako v dolním patře.  
Ve třetím patře bude zařízená pracovna s počítačem a televizí. Tady si 
budeme dělat úkoly do školy. Další místností bude herna. Sem si pořídím 
stolní fotbal, kulečník a další hry.  
To je můj vysněný dům… 
Lucie Skřivánková, 7. C 
 



 12

 
Literární st řípky
 
Budu bydlet v Londýně. Můj dům by měl být dvoupatrový.
V přízemí bude kuchyň a jídelna, obývací pokoj bude laděný ve fialovém a 
černém odstínu. Má kuchyň by měla být nově vybavená. Neměl by v ní 
tedy chybět sporák, mikrovlnná trouba, elektrický vysavač (robot), který za 
mě bude vše uklízet. Za samozřejmost považuji kvalitní lednici a 
sodastream. V obývacím pokoji bude černá pohovka a černá křesla. 
Vymalováno bude do fialového odstínu. Budu mít plovoucí podlahu, na ni 
položím krásný malý fialový koberec. 
V prvním patře bude  pracovna s posilovnou a také koupelny.  
Ve druhém patře chci mít ložnici, dva dětské pokoje a jednu koupelnu. 
Koupelna bude laděna do zelené barvy a bude se v ní nacházet velká vana. 
Přála bych si, aby byl můj dům nově vybaven.  
Zahrada bude velká s krytým bazénem a bude na ní pobíhat pes. 
Mimochodem budu mít morče, křečka, kočku a psa.  
A jaká bude barva mého vysněného domu? Měl by být zelenožlutý, se šesti 
velkými okny. U domu bude velká garáž a v ní mé luxusní auto.  
Těším se, až si vysněný dům navrhnu! 
Lucie Vopatová, 7. C 

 
 

PLAVBA PIRÁT Ů Z KŘIŽNÍKU SMRTI 
 
Tento příběh je o chlapci jménem Kid a o jeho životě. Jistě znáte kapitána 
Kida z různých pohádek a bajek, náš Kid se ale kapitánem nestane.  
V deseti letech se Kid nechal najmout jako kormidelník na rybářské lodi 
jménem Rybík. Třetí den plavby loď přepadli piráti. Potopili loď i 
s posádkou, Kid ale přežil. Piráti si ho vzali na palubu jako kormidelníka. 
Ten původní jim totiž zemřel v bojích. A tak se Kid plavil s piráty. 
Pirátství ho bavilo, sám moc rád kradl. Ale pak jeho loď přepadli další 
piráti. Cizí kapitán s rudým vousem dal Kidově lodi ultimátum: „Dejte 
nám toho kluka, a přežijete.“ Piráti ze strachu Kida předali do 
nepřátelských rukou. „Cha chá, teď jsi náš,“ radovali se piráti. „Vítej na  
 



 13

 
Literární st řípky
 
křižníku Smrti. Jsem kapitán Rudovous a ty jsi určitě Kid! Neptej se mě, 
jak to vím. Znal jsem tvého otce.“ Kid se ocitl na velké lodi, plavilo se na 
ní však jen málo pirátů. Jeden z nich měl své místo v koši s dalekohledem, 
další dva u kanónů a poslední pracoval v kuchyni s Rudovousem. 
„Oběd,“ zavolal kuchař, Kid se chtěl jít taky najíst, ale kapitán na něj: 
„Kampak?“ A tak musel Kid asi hodinu stát na místě a potom mu kapitán 
donesl brambory a kousek masa. K pití dostal medovinu. Jenže Kid nebyl 
na medovinu zvyklý, a tak se opil a spletl směr. Místo do přístavu vjeli do 
útesů. Loď ztroskotala. Jeden muž se utopil v moři, ostatní doplavali na 
pevninu. Při obchůzce pobřeží jeden muž spadl z vodopádu a poslední dva 
se ztratili v lese. Kid zůstal sám jen s kapitánem Rudovousem. Chvíli 
seděli na pláži a zírali do vody a potom se Rudovous zvedl a povídá: „Ty 
oprav loď, já jdu na ryby!“ 
Kid po několikahodinové práci loď opravil, ale kapitán se nevracel. Šel ho 
tedy hledat. Spatřil ho oběšeného kousek od lodi, v ruce držel dopis: 
„Kide, vzal jsi mi loď, posádku a to, co mi bylo nejdražší. Proto tě 
proklínám, hade, nechť ti tvé skutky přinesou smůlu a utrpení.“ 
Kid odplul na opuštěný ostrov, ten však nebyl tak opuštěný, jak si Kid 
myslel. Našel na něm poklad. Bylo mu asi třicet let, když se z pokladu 
zbláznil. O rok později pak zemřel, protože neměl jídlo a chtěl sníst 
poklad.  
A to je smutný příběh Kida, netušil však, že za svého života zplodil syna 
Davida. Byl to šikula, trápilo ho však, že nikdy neviděl svého otce.  Ale     
o tom zase jindy…  
Vendula Manová, 6. A 

 
 
 
 
 
 
 



 14

 
Pro legraci
 
Vtipy o škole 
„Paní učitelko, mohl bych vás o něco poprosit?” hlásí se František. 
„Samozřejmě, co potřebuješ?” „Mohla byste mi tu pětku z písemky napsat 
do žákovské bílou propiskou?” 
 
Začínající učitelka si chce na své třídě vyzkoušet poznatky z psychologie: 
„Každý, kdo si myslí, že je hloupý, ať se postaví.” Po chvilce se v tiché 
třídě postavil Pepíček. Kantorka povídá: „Pepíčku, tak ty si myslíš, že jsi 
hloupý?” „Ne, prosím, ale přišlo mi nefér nechat vás stát jedinou.” 
 
Při hodině chemie: „Co se může vypařit stejně rychle jako voda?” 
„Peníze,” praví žák, „Ty se vypaří, ani nevíte jak!” 
 
„To není fér,” stěžuje si učitelce při výpočtu obsahu sedmák, „Kamil má 
kruhy pod očima!” 
 
Učitelka zkouší: „Na co se používá kyselina sírová, Aničko?” „No... na 
hubení myší...” 
 
Paní učitelka se ptá dětí, jakou poslouchají hudbu. Zvedne se prales rukou: 
„Já poslouchám Maxim Turbulenc!” „Já Kabát!” „A já zase Těžkej 
Pokondr!”„A já poslouchám maminku!” 
 
Učitel se ptá žáka: „Kde leží Afrika?” „Na mapě.” 
       Denisa Březinová, 6. A 

 
 
Redakce
Věra Ondrušková, Miroslava Karlíková 
Denisa Březinová, Vendula Manová, Stanislav Psotka, Markéta Sedlářová, 
Jaromír Talák 
___________________________________________________ 
Všeználek / 1. číslo / roč. 2012-2013 / vyšlo 5. října 2012 



 15

 
Komiks 
 

 
 

Tomáš Otradovec, 8. D 


